1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO E FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA -2016

RESULTADO DOS RECURSOS A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Universidade do Estado do Pará/UEPA, através do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde/CCBS, torna público o julgamento dos recursos impetrados ao resultado da Homologação das
inscrições, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 082/2016-UEPA de 20 de outubro de
2016, do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto e Formação de Cadastro Reserva –
2016, conforme segue abaixo:

I. DO RESULTADO:

1.1.CAPITAL :

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC

COMPONENTE CURRICULAR: SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA.

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº CENF – PROTOC.
Nº 1727 - 16/11/2016

Fernanda Cals de Oliveira Indeferido

 Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Edital nº
082/2016-UEPA de 20 de Outubro de 2016. Não
comprovou experiência mínima de três anos em
Saúde Pública - Componente Curricular Saúde da
Mulher, da criança e do Adolescente     na
Atenção Primária.

COMPONENTE CURRICULAR: GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº CENF – PROTOC.
Nº 1735 - 16/11/2016

Marune Melo Távora Indeferido

Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Edital nº
082/2016-UEPA de 20 de Outubro de 2016.  Não
atendeu o item 3.2; alínea e); e.2 do Termo
Aditivo ao edital. Não comprovou experiência
mínima de três anos em Saúde Pública, Saúde
Coletiva ou Saúde da família.

2

COMPONENTE CURRICULAR: GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº CENF – PROTOC.
Nº 1731 - 16/11/2016

Lidiane Assunção de
Vasconcelos

Indeferido

 Não atendeu o exigido no item 3.2, subitem b.2
conforme o edital: “Anexar ao formulário de
inscrição uma via impressa do currículo Lattes”
E considerando o disposto no Item III – Da
inscrição, subitens 3.2, alínea “g”: “Em hipótese
nenhuma serão recebidos documentos, após a
entrega destes no Protocolo do Centro ou
Campus”.

COMPONENTE CURRICULAR: ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA ASSISTÊNCIA E ADMINISTRAÇÃO NA ÁREA DA

SAÚDE COLETIVA

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº CENF – PROTOC.
Nº 1736 - 16/11/2016

Sâmia Cristine Rabelo Borges Indeferido

Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Edital nº
082/2016-UEPA de 20 de Outubro de 2016. Não
comprovou experiência na área de saúde
pública, saúde coletiva ou estratégia saúde da
família.

Nº CENF – PROTOC.
Nº 1746 - 17/11/2016

Ana Caroline Guedes Souza
Martins

Indeferido

Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Edital nº
082/2016-UEPA de 20 de Outubro de 2016. Não
comprovou experiência na área de saúde
pública, saúde coletiva ou estratégia saúde da
família.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – DENH

COMPONENTE CURRICULAR: ENFERMAGEM OBSTETRÍCIA

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº CENF – PROTOC.
Nº 1734 - 16/11/2016

Aline Caroline Gonçalves

Deferido

Retificação do nome da candidata:

ONDE SE LÊ: Anne Caroline Gonçalves
LEA-SE: Aline Caroline Gonçalves

Nº CENF – PROTOC.
Nº 1732 - 16/11/2016

Érica Souza Rodrigues Indeferido

Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Edital nº
082/2016-UEPA de 20 de Outubro de 2016. Não
comprovou experiência mínima de três anos de
exercício profissional na área hospitalar.

3

DEPARTAMENTO DE ARTES CORPORAIS - DAC

COMPONENTE CURRICULAR: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ED. FÍSICA. PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA

EM ED. FÍSICA. EDUCAÇÃO FÍSICA,  ESPORTE E LAZER.

Protocolo NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Email Joelson Silva de Sousa Indeferido

Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Termo Aditivo ao
Edital nº 082/2016-UEPA de 20 de Outubro de
2016. Item III- Das Inscrições, 3.2, alínea “e.3” -
Cópia simples do Diploma de graduação (frente e
verso);
E considerando o disposto no Item III – Da
inscrição, subitens 3.2, alínea “g”: “Em hipótese
nenhuma serão recebidos documentos, após a
entrega destes no Protocolo do Centro ou
Campus”.

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - DMCF

COMPONENTE CURRICULAR :TUTORIA / MORFOFUNCIONAL (ÁREA ANATOMIA, FISIOLOGIA E HISTOLOGIA)

Protocolo NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº001 -
16/11/2016

Railson Cruz Salomão Deferido
A Banca acatou o recurso do candidato, uma vez que
o mesmo de fato havia atendido na integra as
condições de inscrição previstas no Edital.

1.2. INTERIOR:

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – DENH

COMPONENTE CURRICULAR : INTRODUÇAÕ A ENFERMAGEM/SEMIOLOGIA/SEMIOTÉCNICA

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº 964/16 de
11/11/2016

Solange Nunes Vieira  Indeferido

No ato da inscrição a candidata não atendeu item 3.2 -
subítem “d”, não especificando o componente curricular
que pretendia concorrer a vaga. Após o resultado das
Homologações a candidata entrou com recurso, desta
feita informando o componente curricular que pretendia
concorrer (INTRODUÇÃO A
ENFERMAGEM/SEMIOLOGIA/SEMIOTÉCNICA).

4

MARABÁ

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA

COMPONENTE CURRICULAR: IMUNOLOGIA, MICROBIOLOGIA, PARSITOLOGIA E PATOLOGIA/ MORFOFUNCIONAL

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº01/MRB
17/11//2016

Silvia Mercedes de Abreu Indeferido

Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Termo aditivo ao
Edital nº 082/2016-UEPA de 20 de novembro de
2016. Não observância ao disposto no Item III –
Da inscrição, subitens 3.2, alínea “e.3”.
E considerando o disposto no Item III – Da
inscrição, subitens 3.2, alínea “g”: “Em hipótese
nenhuma serão recebidos documentos, após a
entrega destes no Protocolo do Centro ou
Campus.”

DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA

COMPONENTE CURRICULAR: Tutorial I e II

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Email
Eliane Aparecida de Souza
Souza

Deferido
Documentação encaminhada via SEDEX,
conforme comprovante anexado no recurso.

SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR - DENH

COMPONENTE CURRICULAR: ENFERMAGEM EM UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº02/STM
17/11//2016

Mirna Brito Malcher
Pedroso

Indeferido

Documentação apresentada em desacordo com
as condições estabelecidas no Termo Aditivo ao
Edital nº 082/2016-UEPA de 20 de Outubro de
2016. Item III- Das Inscrições, 3.2, alínea “e.4” -
Cópia simples do Diploma de pós-graduação
(frente e verso);
E considerando o disposto no Item III – Da
inscrição, subitens 3.2, alínea “g”: “Em hipótese
nenhuma serão recebidos documentos, após a
entrega destes no Protocolo do Centro ou
Campus”.

5

COMPONENTE CURRICULAR: ENFERMAGEM EM URGENCIA E EMERGENCIA

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº01/STM
17/11//2016

Soraya Martins de Aquino Deferido

Após análise do recurso foi identificado pela
Comissão um equivoco na publicação do
resultado da Homologação, momento em que
não foi digitado o nome da candidata
requerente, diante deste fato, a banca acatou o
recurso da candidata, uma vez que a mesma de
fato havia atendido na integra as condições de
inscrição previstas no Edital, sendo devidamente
retificado.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC

COMPONENTE CURRICULAR: ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL I E II

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº03/STM
17/11//2016

Ingrid da Silva Leite Deferido
A Banca acatou o recurso da candidata, uma vez
que a mesma de fato havia atendido na integra
as condições de inscrição previstas no Edital.

TUCURUÍ

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – DENH

COMPONENTE CURRICULAR: ENFERMAGEM COMUNITÁRIA I E II

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº02/TUC
17/11//2016

Bruna Paiva do Carmo
Mercedes

Deferido

Após recurso a Banca reviu a documentação
entregue pela candidata e verificou que de fato
a mesma havia anexado o documento solicitado,
motivo pelo qual fica deferido o pleito para
homologação de inscrição.

Nº03/TUC
17/11//2016

Sônia Maria Rocha dos
Santos

Deferido

Após recurso a Banca reviu a documentação
entregue pela  candidata e verificou que o
documento entregue estava de acordo com a
exigência do Edital, motivo pelo qual fica
deferido o pleito para homologação de
inscrição.

COMPONENTE CURRICULAR: ENFERMAGEM OBSTÉTRICA E GINECOLÓGICA

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Nº04/TUC
17/11//2016

Julyany Rocha Barrozo de
Souza

Deferido

 Correção do nome da candidata

ONDE SE LÊ: Julyany Rocha Barboza de Souza

LEA-SE: Julyany Rocha Barrozo de Souza

6

II. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

2.1 Conforme estabelecido no Edital nº 082/2016-CCBS/UEPA:

X. DOS RECURSOS:

(...)

10.2. Não caberão recursos ao Resultado Final.

XII- Os casos omissos serão resolvidos em última instância pela Pró-Reitoria de Graduação –
PROGRAD, ouvida as Chefias de Departamentos responsáveis pela realização do Processo
Seletivo.

Belém, 18 de novembro de 2016.

VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS/UEPA